MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Av. São Vicente, 785 | Bairro Cinquentenário | CEP: 95174-274 | Farroupilha/RS
Telefone: (54) 3260.2400 – https://ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

II RETIFICAÇÃO AO EDITAL IFRS CAMPUS FARROUPILHA Nº 19/2021

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO, EXTENSÃO, PESQUISA E INDISSOCIÁVEIS  –
2021/2022

O Diretor-geral do Campus Farroupilha do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e por intermédio da
Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Ensino (CAGE), da Comissão de Gestão de Ações
de Extensão (CGAE), da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação
(CAGPPI) e da Comissão Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão (CIEPE), torna público a II
Retificação ao Edital IFRS Campus Farroupilha nº 19/2021 – Seleção de bolsistas de Ensino,
Extensão, Pesquisa e Indissociáveis – 2021/2022.

NO ANEXO I - QUADRO GERAL DE BOLSAS

ONDE SE LÊ:

PROJETOS DE ENSINO

Edital

vincula

do

Título do

programa/projeto

Coordenador

(a)

Nº de

bolsas
CH Requisitos

Critérios

para

seleção

Local, data e

horário da seleção

IFRS nº

17/2021

Práticas Corporais:

Ressignificando o corpo em

movimento

Denis William

Gripa
2

12

horas

Estar matriculado a partir do 2º ano

de em qualquer curso técnico

integrado do campus, ter interesse

em estudo e pesquisa no campo das

práticas corporais, ser pró-ativo e

comunicativo, ter capacidade para

produzir materiais didáticos e

audiovisuais, ter acesso à internet e

a equipamento adequado para a

realização das atividades de forma

remota.

Atividade

prática +

Entrevista

Dia 22 de junho, nos

turnos matutino e

vespertino, via

Google Meet.

Agendar entrevista

pelo e-mail

denis.gripa@farroup

ilha.ifrs.edu.br (link

disponibilizado no

ato do

agendamento,

juntamente com a

atividade prática a

ser realizada).

1

https://ifrs.edu.br/farroupilha/extensao/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Av. São Vicente, 785 | Bairro Cinquentenário | CEP: 95174-274 | Farroupilha/RS
Telefone: (54) 3260.2400 – https://ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

PROJETOS DE PESQUISA

Edital

vincula

do

Título do

programa/projeto

Coordenador

(a)

Nº de

bolsas
CH Requisitos

Critérios

para

seleção

Local, data e horário

da seleção

IFRS nº

11/2021

AMBIENTE DE INOVAÇÃO DO

IFRS CAMPUS FARROUPILHA

Oderson

Panosso
1

16

horas

Estar matriculado em curso

superior e possuir acesso à

internet. Preferencialmente, ler

em língua inglesa e ter

conhecimentos em eletrônica,

programação e fabricação digital.

Entrevista

via Google

Meet

Dia 21 de junho, a

partir das 08h, via

Google Meet. Agendar

entrevista pelo e-mail

oderson.panosso@farro

upilha.ifrs.edu.br (link

disponibilizado no ato

do agendamento).

LEIA-SE:

PROJETOS DE ENSINO

Edital

vincula

do

Título do programa/projeto
Coordenador

(a)

Nº de

bolsas
CH Requisitos

Critérios

para

seleção

Local, data e

horário da seleção

IFRS nº

17/2021

Práticas Corporais:

Ressignificando o corpo em

movimento

Denis William

Gripa
2

12

horas

Estar matriculado em qualquer

curso técnico integrado do campus,

ter interesse em estudo e pesquisa

no campo das práticas corporais, ser

pró-ativo e comunicativo, ter

capacidade para produzir materiais

didáticos e audiovisuais, ter acesso à

internet e a equipamento adequado

para a realização das atividades de

forma remota.

Atividade

prática +

Entrevista

Dia 22 de junho, nos

turnos matutino e

vespertino, via

Google Meet.

Agendar entrevista

pelo e-mail

denis.gripa@farroup

ilha.ifrs.edu.br (link

disponibilizado no

ato do

agendamento,

juntamente com a

atividade prática a

ser realizada).

2

https://ifrs.edu.br/farroupilha/extensao/
mailto:oderson.panosso@farroupilha.ifrs.edu.br
mailto:oderson.panosso@farroupilha.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Av. São Vicente, 785 | Bairro Cinquentenário | CEP: 95174-274 | Farroupilha/RS
Telefone: (54) 3260.2400 – https://ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

PROJETOS DE PESQUISA

Edital

vincula

do

Título do

programa/projeto

Coordenador

(a)

Nº de

bolsas
CH Requisitos

Critérios

para

seleção

Local, data e horário

da seleção

IFRS nº

11/2021

AMBIENTE DE INOVAÇÃO DO

IFRS CAMPUS FARROUPILHA

Oderson

Panosso
1

16

horas

Estar matriculado em curso

superior e possuir acesso à

internet. Preferencialmente, ler

em língua inglesa e ter

conhecimentos em eletrônica,

programação e fabricação digital.

Entrevista

via Google

Meet

Dia 21 de junho, a

partir das 14h, via

Google Meet. Agendar

entrevista pelo e-mail

oderson.panosso@farro

upilha.ifrs.edu.br (link

disponibilizado no ato

do agendamento).

Farroupilha (RS), 17 de junho de 2021.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

3

https://ifrs.edu.br/farroupilha/extensao/
mailto:oderson.panosso@farroupilha.ifrs.edu.br
mailto:oderson.panosso@farroupilha.ifrs.edu.br

		2021-06-17T09:43:56-0300
	Leandro Lumbieri